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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Загрязнение окружающей среды, обеднение

лесных угодий, массовая вырубка лесов привели к тому, что население городов

России все меньше использует дикорастущие съедобные грибы для пищевых

целей. Кроме того, во всем мире в условиях быстрого роста численности

населения проблема дефицита и качества белковых продуктов продолжает

оставаться актуальной. Традиционное сельскохозяйственное производство белка

в виде продукции растениеводства, животноводства и птицеводства не

справляется с потребностями современного общества в полноценном питании. По

данным ФАО/ВОЗ население многих стран в различной степени нуждается в

дополнительных источниках белка. Недостаток белка в питании является одним

из основных факторов снижения средней продолжительности жизни и крайне

необходим детям для умственного и физического развития. Известно, что

пищевая промышленность нуждается в новых функциональных и

профилактических продуктах питания, в том числе из грибов, которые при

регулярном применении могут оказывать оздоровительное действие на организм

человека.

В настоящее время мировые объемы отходов производств сельского и

лесного хозяйств составляют наибольшую группу ежегодно возобновляемого

растительного сырья – 2,5 и 3,2 млрд. тонн, соответственно. В Российской

Федерации эти показатели составляют около 773,0 млн. тонн для сельского

хозяйства и 1167,0 млн. тонн для лесных угодий. Ежегодное накопление

лигноцеллюлозных отходов в Алтайском крае составляет более 10 млн. тонн, в

том числе опилки древесных пород, плодовые оболочки овса, пшеничная солома,

лузга подсолнечника и др., которые уходят в отвалы или сжигаются, что приводит

к загрязнению окружающей среды. Возможность их использования при

получении продуктов на основе отходов перечисленных выше производств, с

сохранением чистоты окружающей среды является актуальной задачей для

Российской Федерации.
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Среди альтернативных методов получения белка и биологически активных

веществ особенно перспективными являются производство мицелия и плодовых

тел ксилотрофных видов грибов, в условиях регулируемого микроклимата. В этих

методах особое значение придается оптимизации условий культивирования с

использованием абиотических факторов и эндогенных регуляторов роста.

В России широко применяют в пищу в основном шампиньоны (Agaricus

bisporus) и вешенки (Pleurotus ostreatus), технологии выращивания которых

постоянно совершенствуются. В то же время во многих странах мира проводятся

активные исследования по культивированию тех видов грибов, которые широко

использовались в народной медицине. Однако их культивирование осложняется

дефицитом сырья и проблемами биобезопасности из-за аллергического действия

спор грибов.

Среди активно культивируемых грибов к числу наиболее перспективных,

безусловно, относят и лекарственные виды базидиомицетов, таких как шиитаке

(Lentinula edodes (Berk.) Pegler) (мировое производство 700 тыс. в год) и мейтаке

(Grifola frondosa (Dicks: Fr.) Gray) (125 тыс. тонн в год), сочетающие в себе

высокую скорость роста, биологическую активность и отсутствие токсикантов,

являясь сырьем для получения лекарственных препаратов. Культивирование этих

видов грибов в промышленных масштабах осуществляется в основном в странах

Юго-Восточной Азии, Европе и Америке на местном лигноцеллюлозном сырье

(древесина бука, дуба, клена, рисовая шелуха, солома и др.). В настоящее время в

России принципиальное значение приобретает культивирование опенка осеннего

(Armillaria mellea (Vahl: Fr.) P. Kumm) в связи с его высокими

органолептическими свойствами. Однако, промышленное производство опенка до

настоящего времени во всем мире отсутствует.

Разработка технологичных методов производства вышеперечисленных

видов грибов, с использованием лигноцеллюлозных отходов, приведет к

повышению экологической и экономической целесообразности получения

высококачественных продуктов для нужд пищевой, комбикормовой и

фармацевтической промышленности в круглогодичном режиме.
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Цель работы: Изучение влияния эколого-биохимических параметров

биоконверсии растительного сырья на выход биомассы плодовых тел

ксилотрофных базидиомицетов.

Задачи работы:

1. Изучить влияние витаминов и абиотических факторов на рост мицелия и

плодовых тел грибов;

2. Определить кинетические и продукционные показатели накопления

биомассы мицелия в поверхностных и глубинных условиях культивирования на

средах регулируемого состава;

3. Разработать методы интенсивного культивирования грибов A. mellea D-

13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 на лигноцеллюлозных отходах

производств Алтайского края;

4. Выделить хитозан-глюкановые комплексы из биомассы плодовых тел

грибов, проанализировать их физико-химические показатели и исследовать

сорбционную способность по отношению к ионам тяжелых металлов;

5. Изучить химический состав биомассы мицелия, плодовых тел,

мицелиально-субстратных комплексов грибов и исследовать возможность их

применения в качестве продуктов питания и кормовых добавок для

сельскохозяйственной птицы;

6. Определить экономическую эффективность организации нового

производства плодовых тел грибов.

Научная новизна исследования. Впервые выявлены эколого-

биохимические параметры роста и развития грибов A. mellea D-13, L. edodes F-

1000 и G. frondosa 2639 и разработаны методы их интенсивного культивирования

на лигноцеллюлозных отходах с использованием регуляторов роста.

На основании анализа химического состава установлено, что белки и

липиды мицелия и плодовых тел грибов характеризуются высокой биологической

ценностью, а отработанные субстраты показывают перспективность создания

экологичных производств в сельском хозяйстве.
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Впервые исследованы физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из плодовых тел грибов и изучены закономерности

сорбционного концентрирования ионов тяжелых металлов в зависимости от

кислотности среды и природы кислоты.

Новизна технических решений подтверждается двумя патентами на

изобретение (Патент РФ №2586483 «Питательная среда для глубинного

культивирования мицелия Armillaria mellea», патент РФ №2595737 «Субстрат для

выращивания грибов Grifola frondosa»).

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты дополняют имеющиеся знания об условиях

культивирования грибов-ксилотрофов и методах интенсификации их роста,

выделения из мицелия и плодовых тел биологически активных веществ,

нашедших применение в медицине, биологии и сельском хозяйстве.

Разработанные методы интенсивного культивирования грибов A. mellea D-

13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 с использованием лигноцеллюлозных

отходов растительного сырья Алтайского края: опилки березы (Betula pendula),

шелуха овса (Avena sativa), лузга подсолнечника (Helianthus annuus), солома и

отруби пшеницы (Triticum aestivum), ветки облепихи (Hippophae rhamnoides),

пивная дробина, позволяют определить эколого-биохимические параметры роста

этих видов грибов и вносят вклад в развитие современных биотехнологий.

Определены физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из плодовых тел грибов, которые соответствуют

показателям пищевого хитозана (ТУ 9289-067-00472124). Полученные данные по

сорбционной способности могут использоваться для разработки методик

извлечения ионов Co2+ и Fe3+ из объектов сложного состава.

Культивируемые грибы, хитозан-глюкановые комплексы и отработанные

субстраты перспективны для применения в пищевой, фармацевтической и

комбикормовой отраслях, что представляет собой не только экономическую, но и

экологическую значимость.
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Методы интенсивного культивирования грибов L. edodes F-1000 и

G. frondosa 2639 апробированы на ООО «Биотехнологии переработки облепихи»

и рекомендованы для применения, как на предприятиях малого бизнеса, так и в

личных подсобных хозяйствах.

Материалы диссертационного исследования используются в учебном

процессе Бийского технологического института (филиала) Алтайского

государственного технического университета им. И.И. Ползунова при проведении

лабораторных работ по дисциплине «Промышленная биотехнология» для

студентов, обучающихся на 2-4 курсах по направлению подготовки 19.03.01

Биотехнология (профиль Биотехнология) и 19.04.01 Биотехнология (магистерская

программа «Химия и технология биологически активных веществ»).

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертации являются труды отечественных и

зарубежных исследователей – работы по культивированию высших грибов,

изучению влияния абиотических и биотических факторов на рост и развитие

грибов, выделению из грибов биологически активных соединений и изучению их

физико-химических свойств, изучению биохимического состава грибов, а также

работы по практическому применению грибов в различных отраслях народного

хозяйства. Работа выполнялась с использованием современных

микробиологических, микологических, химических и физико-химических

методов анализа (высокоэффективная жидкостная хроматография, рентгено-

флуоресцентная спектроскопия, инфракрасная спектроскопия), приборов и

оборудования.

Степень разработанности темы. Большой теоретический и практический

вклад в развитие технологий интенсивного культивирования высших

базидиальных грибов, изучение их биохимического состава и выделение из

грибов биологически активных соединений сделан отечественными и

зарубежными исследователями, такими как: В.И. Билай, А.С. Бухало, С.П. Вассер,

И.А. Дудка, А.С. Бондарцева, И.Э. Цапалова, Н.В. Сабуров, Ю.Т. Жук,

А.А. Ячевский, P.E. Stamets, Q.Y. Yang, Y. Li, R. Singer.
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Однако до сих пор исследования, посвященные поискам и разработкам

технологий интенсивного культивирования съедобных и лекарственных видов

грибов, следует считать крайне актуальными и своевременными. Остается

важным расширение ассортимента культивируемых грибов в Российской

Федерации.

В связи с этим разработка выскотехнологичных и экологичных методов

производства высших базидиомицетов с использованием лигноцеллюлозных

отходов открывает перспективы для реализации их природного потенциала при

получении продуктов для пищевой, фармацевтической и сельскохозяйственной

промышленности.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

результатов диссертационного исследования обеспечивается применением

современных микробиологических, микологических, химических и физико-

химических методов анализа, выполненных на оборудовании с высоким классом

точности и воспроизводимостью результатов.

Экспериментальные данные, выводы и рекомендации основаны на

общепринятых теоретических закономерностях, не противоречат и согласуются с

известными концепциями, апробированы и подтверждены в промышленных

условиях.

Исследования проводились в четырехкратной повторности. Статистическую

обработку экспериментальных данных осуществляли с использованием

компьютерных программ Excel Microsoft Office, Statistica 8.0.

Внедрение результатов исследований. Методы интенсивного

культивирования грибов L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 подтверждены

актами внедрения, утвержденными директором ФГБОУ ВО Бийского

технологического института (филиал) «Алтайский государственный технический

университет им. И.И. Ползунова» и директором ООО «Биотехнологии

переработки облепихи».

Положения, выносимые на защиту.

На защиту выносятся следующие результаты исследования:
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1. Разработаны методы интенсивного культивирования грибов-ксилотрофов

A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 на отходах

деревоперерабатывающей промышленности и сельскохозяйственного

производства, позволяющие осуществлять экологически значимое и

экономически эффективное производство продуктов питания и кормовых

добавок.

2. Определены физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из грибов, которые соответствуют свойствам пищевого

хитозана (ТУ 9289-067-00472124). Установлены закономерности влияния

кислотности среды и природы кислоты на сорбционную способность хитозан-

глюкановых комплексов по отношению к ионам Co2+ и Fe3+.

3. Изучен химический состав биомассы мицелия, плодовых тел и

отработанных субстратов, обосновывающий их высокую пищевую и

биологическую ценности. Показана возможность использования мицелия и

плодовых тел грибов для обогащения белком и биологически активными

веществами различных функциональных пищевых продуктов, а отработанных

субстратов для получения кормовых добавок.

Личный вклад автора. Анализ научной литературы, формулировка цели и

задач исследования проводились совместно с научным руководителем.

Постановка проблемы, разработка основных положений диссертации,

планирование экспериментов, выполнение исследований и обобщение их

результатов выполнены автором самостоятельно.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на XIII международной научно-практической

конференции «Пища. Экология. Качество» (Красноярск, 2016), международной

конференции «Ломоносовские чтения на Алтае: фундаментальные проблемы науки

и образования» (Барнаул, 2017), X и XI Всероссийских научно-практических

конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых с международным участием

«Технологии и оборудование химической, биотехнологической и пищевой

промышленности» (Бийск, 2017, 2018).
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в том
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изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (из них 2 статьи в

журнале, входящем в Agris), 1 статья в научном журнале, 6 статей в сборниках
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руководителю доктору химических наук, профессору А.Л. Верещагину;
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защиты прав потребителей и благополучия человека (п. Кольцово, Новосибирская

область), доктору биологических наук, профессору Т.В. Тепляковой; заведующему

лабораторией нанобиотехнологии и биолюменесценсции Института биофизики

СО РАН (г. Красноярск), доктору биологических наук В.С. Бондарь и старшему

научному сотруднику лаборатории управления биосинтезом фототрофов Института

биофизики СО РАН (г. Красноярск), кандидату биологических наук

Н.С. Мануковскому за поддержку и помощь при выполнении данной работы.

Отдельную признательность автор выражает своему первому научному

руководителю профессору кафедры биотехнологии Бийского технологического

института (филиала) Алтайского государственного технического университета

им. И.И. Ползунова», кандидату химических наук, доценту В.П. Севодину за идею

работы, а также за неоценимую всестороннюю помощь в проведении исследований

и выполнении работы на всех ее этапах.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Базидиальные грибы как средства переработки и утилизации

лигноцеллюлозных отходов

Древесные и травянистые растения являются основными источниками

субстратов для культивирования высших базидиальных грибов. Алтайский край

обладает огромными, ежегодно возобновляемыми видами лигноцеллюлозного

сырья. Это в основном отходы деревоперерабатывающей промышленности и

сельскохозяйственного производства, которые уходят в отвалы или сжигаются,

что приводит к загрязнению окружающей среды. Все районы Алтайского края

обладают своим спектром потенциально пригодного лигноцеллюлозного сырья.

Наиболее распространенные и доступные ресурсы представлены в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Сырье для культивирования съедобных и лекарственных грибов,

используемое в качестве субстрата

№ Источник сырья Материал

1
Деревоперерабатывающая

промышленность

Древесина лиственных пород деревьев:

тополь, ольха, береза, осина, липа, вяз.

2
Сельскохозяйственное

производство

Обрезь плодовых культур. Солома зерновых

культур: пшеница, рожь, овес, ячмень, просо.

Отходы переработки зерна: отруби, полова,

шелуха, жмых. Кукурузные кочерыжки,

стебли, листья технических культур,

многолетних, однолетних трав.

3

Парфюмерная и

медицинская

промышленности

Отходы экстракции эфирномасличных

культур

4
Текстильная

промышленность

Отходы переработки хлопка: очесы, орешек,

угары, подметь, костра льна

5
Пивоваренное

производство
Пивная дробина, солодовые ростки

Сырье, содержащее большое количество лигнина и целлюлозы и небольшое

количество легкоусвояемых соединений углерода (крахмал, сахара) и азота

(белки, аминокислоты), используется как основа субстрата. Это преимущественно
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вегетативные части растений [77, 126]. Сырье, богатое легкоусвояемыми

соединениями углерода и азота, и содержащее низкий уровень лигнина и

целлюлозы, используют в качестве питательной белковой или белково-жировой

добавки. Это, как правило, генеративные части растений [77, 125].

Культивирование базидиальных грибов на лигноцеллюлозном сырье

гарантирует эффективную утилизацию отходов, загрязняющих окружающую

среду. Применение в качестве сырья для культивирования съедобных грибов

малоценных, местных, восполняемых ресурсов (отходов), позволяет получать

ценный, белковый, деликатесный, пищевой продукт (грибы), а переработанный

субстрат использовать как органическое удобрение для открытого и закрытого

грунта (микоудобрение), как субстрат для вермикультуры (микосубстрат) или как

питательную добавку в корма сельскохозяйственным животным (микокорм).

Наиболее перспективными продуцентами в процессах биоконверсии

растительного сырья являются базидиальные грибы, относящиеся к

экологической группе – ксилотрофы. Эти грибы используют в своем питании

целлюлозу и лигнин, что дает возможность выращивать их на различных

растительных субстратах, включая отходы деревоперерабатывающей

промышленности и сельскохозяйственного производства.

Лигноцеллюлозное сырье состоит, преимущественно, из целлюлозы (30–

50%), гемицеллюлоз (15–35 %) и лигнина (10–20 %), в меньших количествах

содержит пектин, белки, экстрактивные вещества и золу [60].

Лигнин (lignum – древесина) – сложное полимерное аморфное соединение

фенольного ряда (производное ароматических спиртов), нерастворимое в воде

(рисунок 1.1).
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Рисунок 1.1 – Структурная формула лигнина

По распространенности среди полимеров древесных клеток он уступает

только целлюлозе. Лигнин увеличивает твердость, повышает жесткость

клеточной оболочки и содержится в клетках, выполняющих опорную функцию

[13, 66]. Он расположен в микроцеллюлярных пространствах целлюлозы, а также

на поверхности первичной целлюлозной клеточной стенки [4].

При воздействии лигнинразрушающих грибов (например Panus tigrinus,

Armillaria mellea, Lentinula edodes, Grifola frondosa) на древесину, биодеструкция

лигнина происходит постепенно. Если лигнин клеточной стенки не разрушен, то

древесина принимает буроватую окраску. При разрушении лигнина грибами

древесина превращается в белую гниль. Вероятно, что первичное воздействие при

разложении лигнина выполняют экзоферменты. Как правило, грибы

разрушающие лигнин, выделяют фенолоксидазы, поэтому полагают, что именно

эти ферменты ответственны за отщепление ароматических соединений [4, 60, 69,

75].

Важную роль при проникновении гиф через клеточную оболочку играют

микрофибриллы [105, 160]. Микрофибриллы, расположенные на поверхности гиф

грибов ксилотрофов, представлены экстрацеллюлярными волокнами. Их длина
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составляет несколько мкм, а толщина от 200 до 500 A. Микрофибриллы

способствуют энзиматическому разложению клеточной оболочки, т. е.

проникновению и распространению в нее ферментов. Рост гифов ксилотрофных

грибов, как правило, наблюдается в полости клеток, а иногда и в пектиновом слое

клеточных оболочек [200].

Изучая процесс биодеструкции лигнина ксилотрофными грибами,

Куликова Н.А. и др. установили следующие закономерности: 1) на первых этапах

происходит деметоксилирование и последующее гидроксилирование лигнина, что

сопровождается увеличением количества гидроксильных групп и снижением

метоксильных; 2) затем происходит разрыв связи αC-βС с окислением первого

гидроксила до карбонильной группы; 3) в дальнейшем наблюдается разрыв

ароматического кольца в структуре лигнина [57].

Способность базидиальных грибов разрушать лигнин в настоящее время

стала предметом широких исследований в биотехнологии.

Целлюлоза является химически гомогенным полимерным углеводом,

структурной единицей которого являются остатки β-D-глюкозы (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 – Структурная формула целлюлозы

Свойства полимеров частично зависят от типа связи между мономерами;

каркасом служат неразветвленные или слаборазветвленные цепочки, а другие

компоненты – укрепляющими наполнителями клеточной стенки [165].

Целлобиоза – промежуточный продукт инверсии целлюлозы [57, 105, 112].

Особенностью исходного состояния целлюлозы служит то, что в состав

клеточной стенки растений входят волокна целлюлозы, состоящие в комплексе с

другими полисахаридами (гемицеллюлозой, пектином), лигнином,

разнообразными растворимыми веществами органической и минеральной

природы, а также водой [103, 105, 194].
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Целлюлозоразрушающие грибы или грибы, вызывающие бурую гниль,

подвергают деструкции только целлюлозу. Древесина изменяет цвет от


[…]


важных направлений сельского хозяйства в ряде ведущих стран является

грибоводство, которое основано на получении пищевых продуктов с

использованием растительных отходов и одновременным сохранением

окружающей среды.

На сегодняшний день в Российской Федерации оптимальные методы

культивирования грибов являются малоизученными. Основная причина

заключается в том, что грибоводство в России длительное время не развивалось.

В промышленных масштабах в основном выращивали шампиньоны (Agaricus

bisporus) и вешенки (Pleurotus ostreatus). В связи с этим, в области

промышленного производства грибов и его материально-технического

обеспечения в России имеются значительные отставания. Поэтому разработка

методов интенсивного культивирования ценных грибов-ксилотрофов с

применением различных активно воздействующих абиотических и биотических

факторов роста (максимально приближенных к природным), приведет к

эффективности утилизации отходов деревообрабатывающей промышленности и

сельскохозяйственного производства, интенсификации процессов развития

мицелия и плодовых тел, что, в свою очередь, позволит организовывать мало

отходные производства на основе культивируемых грибов и получать

дополнительные продукты для пищевых, фармацевтических и

сельскохозяйственных целей. На основании результатов проведенных

исследований можно сделать следующие выводы.

1. Определены эколого-биохимические особенности интенсивного

культивирования грибов. Установлено, что для роста мицелия A. mellea D-13,
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L. edodes F-1000 оптимальной является температура 26±1 °С, для G. frondosa 2639

28±1 °С, значение рН среды 5,8–6,0. Оптимальная влажность субстрата для роста

мицелия – 65±5 %, относительная влажность воздуха для формирования

примордиев и образования плодовых тел – 85–90 %, освещенность в пределах

200–250 люкс и стационарная специфическая атмосфера с определенной

концентрацией СO2 и других летучих газов. При использовании оптимальной

концентрации рибофлавина и тиамина (0,20 мг/мл) достоверно достигалось

(p=0,95) увеличение биомассы мицелия L. edodes F-1000 в 1,26–1,32 раза и выхода

плодовых тел в 1,35–1,40 раза.

2. Показано, что наиболее благоприятной средой для роста мицелия

A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 в глубинных условиях является

среда со свекловичной мелассой, превышающая контроль в 2,9; 2,1; 1,3 раза,

соответственно.

3. Разработаны методы интенсивного культивирования грибов A. mellea D-

13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 на лигноцеллюлозных отходах

производств Алтайского края. Установлен оптимальный субстрат для

интенсивного культивирования грибов: березовые опилки / пшеничные отруби

(3:1). Выход на этом субстрате превышал контроль в 1,8 раза для A. mellea D-13 и

L. edodes F-1000, в 1,2 раза – для G. frondosa 2639.

4. Установлено, что полученные образцы ХтГК из плодовых тел грибов по

показателям характеристической вязкости (1,6–2,2 см3/г), молекулярной массы

(37,5–51,8 кДа) и степени деацетилирования (75,6–79,5 %) значительно

превосходят ХтГК, выделенного из плодовых тел Pleurotus osteratus, и

сопоставимы с ХтГК из Aspergillus niger. По физико-химическим свойствам

полученные ХтГК идентифицированы, как соответствующие требованиям

пищевого хитозана (ТУ 9289-067-00472124). Показана высокая сорбция ионов

кобальта и железа ХтГК, выделенными из A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и

G. frondosa 2639 – 8,0–10,0; 4,0–6,2 и 5,0–7,8 мг×экв./г, соответственно.

5. Впервые на используемых субстратах изучен химический состав

биомассы мицелия, плодовых тел и мицелиально-субстратных комплексов грибов
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и исследована возможность их применения в качестве продуктов питания и

кормовых добавок для сельскохозяйственной птицы. Показано, что добавление в

рацион цыплят-бройлеров 100 г мицелиально-субстратного комплекса грибов

A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 составит 7,9 %, 7,7–9,3 % и

8,0–10,0 % от суточной потребности обменной энергии.

6. Установлено, что с учетом производительности предприятия

ООО «Биотехнологии переработки облепихи» 1544 кг/ год для A. mellea D-13,

5871 кг/год для L. edodes F-1000 и 9843 кг/год для G. frondosa 2639, себестоимость

производства 1 кг грибов составит 811,0; 221,0 и 134,0 рублей, соответственно.

Период окупаемости единовременных капитальных вложений при организации

нового производства грибов составит 3,3 года для L. edodes F-1000 и 11 месяцев –

для G. frondosa 2639.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены разработке способов

получения лекарственных препаратов из биомассы мицелия и плодовых тел

высших базидиальных грибов.

Тысячелетиями люди используют базидиальные грибы для лечения

внутренних болезней. В научных лабораториях многих стран ведутся активные

исследования биологических соединений тех видов грибов, которые широко

использовались в народной медицине [7]. Установлено, что грибы имеют

широкий спектр различных биологически активных веществ – полисахариды и их

комплексы с белками, органические кислоты, липиды, стероидные вещества,

тетрациклические тритерпены, эргостеролы, нуклеозиды, антибиотики [146].

Исследования в области медицинской микологии, начатые с 60-х годов 20

века доказали, что многие высшие базидиальные грибы имеют

противоопухолевые и иммуномодулирующие свойства. В Японии препараты на

основе полисахаридов используются в лечении онкобольных. Грибы помогают

преодолеть негативное последствие химиотерапии рака, снижают содержание

холестерина в крови, оказывают общий иммуномодулирующий эффект,
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восстанавливают гормональный баланс, улучшают состояние нервной системы

[175].

Появились сведения о противовирусных и противобактериальных свойствах

грибов, в том числе и тех, у которых ранее была установлена противоопухолевая

активность. Для получения лекарственных препаратов до сих пор используют

плодовые тела дикорастущих видов [181].

С активным развитием биотехнологии во всем мире открываются большие

перспективы в получении лечебно-профилактических препаратов на основе

грибов, полученных методом глубинного и твердофазного культивирования. При

этом установлено, что по содержанию многих биологически активных веществ

мицелий не уступает плодовым телам, а по накоплению белков, липидов,

полисахаридов и каротиноидов превосходит их [20]. Большое значение при этом

должно уделяться поиску эффективных штаммов – продуцентов биологически

активных веществ и разработке методов их выделения.

Несмотря на возрастающее количество зарубежных публикаций,

описывающих наличие биологической активности грибов, лекарственные

препараты на основе высших базидиомицетов практически отсутствуют на

фармацевтическом рынке Российской Федерации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГП – глюкозо-пептонная среда;

КГА – картофельно-глюкозный агар;

СА – сусло-агаровая среда;

ЛГП – легкогидролизуемые полисахариды;

ТГП – трудногидролизуемые полисахариды;

НЖК – насыщенные жирные кислоты;

ННЖК – ненасыщенные жирные кислоты;

ОЭ – обменная энергия;

РК – ростовой коэффициент;

СР – среднесуточная скорость роста;

ХтГК – хитозан-глюкановый комплекс;

БАВ – биологически активные вещества;

A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 – грибы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Затраты на обустройство климатической камеры

(обязательное)

Таблица В.1 – Затраты на обустройство климатической камеры

№ Наименование
Ед.

изм.
Количество

Цена за

1 ед. в

руб.

Сумма в

руб.

1.
Кондиционер ElectroluxEACS-

12HLO/N3/16Y (3,5 кВт)
шт. 1 24 499 24 499

2.
Транспортер подачи субстрата

(ТПС-650) (2,2 кВт)
шт. 1 16 700 16 700

3.
Пресс-машина субстратных

блоков ПМСБ-1-э (11 кВт)
шт. 1 250 000 250 000

4. Дозатор мицелия МФ-05 (1 кВт) шт. 1 165 000 165 000

5.
Рециркуляционная часть (0,56

кВт)
шт. 1 11 000 11 000

6.
Система автоматического

управления САУ КУ-5000/16
шт. 1 15 000 15 000

7.
Смесительный узел СУ2-40-2.5

(0,075 кВт)
шт. 1 98 997 98 997

8.
Компрессорно-конденсаторный

блок DK-03WC/F (3,2 кВт)
шт. 1 112 960 112 960

9. Комплект опор КУ-5000/16 шт. 1000 20 20 000

10. Воздуховоды шт. 10 500 5 000

11. Форсунки и фитинги шт. 50 350 17 500

12. Трубки высокого давления шт. 10 180 1 800

13. Фильтр Эко Доктор 2-1/2 «ST» шт. 3 2 000 6 000

14. Увлажнитель УВД-8 (1,5 кВт) шт. 1 90 000 90 000

15.

Приточно-вытяжная установка с

охлаждением Mitsubishi Electric

LGH-15RVX-E (840 Вт)

шт. 1 38 660 38 660

16.
Банки для культивирования

(объем 800 дм3)
шт. 1000 249 249 000

17.
Металлоконструкция покрытая

сеткой-рабицей (10 м)
шт. 10 2 030 20 300

18. Светильники (150 Вт) шт. 10 527 5 270

19. Лампы дневного света (25 Вт) шт. 20 50 1 000

20. Парогенератор ПЭЭ (7,2 кВт) шт. 1 72 000 72 000

21. Ламинар-бокс (790 Вт) шт. 1 144 000 144 000

22. Термостат (150 Вт) шт. 3 18 500 55 500

https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
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Окончание таблицы В1

№ Наименование
Ед.

изм.
Количество

Цена за

1 ед. в

руб.

Сумма в

руб.

23.
Шейкер-инкубатор Biosan ES-20

(450 Вт)
шт. 1 110 214 110 214

24.
Холодильник Бирюса 118(0,67

кВт-час)
шт. 1 12 499 12 499

25.
Морозильная камера Бирюса

148(0,49 кВт-час)
шт. 1 10 782 10 782

26.
Сушильный шкаф ШС-80-01

СПУ (1,6 кВт)
шт. 1 16 700 16 700

27. Емкость для стерилизации шт. 1 20 000 20 000

28.
Субстратная машина СМ-8 (4

кВт)
шт. 1 900 000 900 000

29.
Прочее – до 10% от общей

суммы
136 826

Итого:
1 505

091

https://www.rbt.ru/cat/kuhonnaya_tehnika/holodilniki/biryusa_118/

1
5
5

Таблица В.2 – Смета затрат на сырье и материалы

Наименование

Расход сырья и реактивов на 1 кг

грибов, кг

Стоимость 1

кг сырья и

реактивов,

руб.

Расход сырья и реактивов

на годовой выпуск, кг

Стоимость сырья и

реактивов, на годовой

выпуск, руб.

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Березовые опилки 5,125 3,145 2,321 1,0 7914 18465 22616 7914 18465 22616

Пшеничные отруби 1,673 1,015 0,726 4,1 2583 5959 7074 10590 24432 29004

Свекловичная меласса 0,012 0,006 0,004 20,0 18530 35227 38976 371 704 779

NН4NО3 0,0008 0,0005 0,004 12,4 1235 2936 3898 15 36 48

КН2РО4 0,0004 0,0003 0,0003 250,0 618 1761 2923 154 440 731

Тиамин – 0,0002 0,0002 1219,0 – 1174 1949 – 1431 2376

Итого: 19046 45509 55554

Примечание: 1 – A. mellea D-13; 2 – L. edodes F-1000; 3 – G. frondosa 2639

Таблица В.3 – Калькуляция себестоимости плодовых тел грибов на единицу продукции и годовой выпуск

Статьи расхода
Затраты на единицу продукции, руб. Стоимость годового выпуска, руб.

1 2 3 1 2 3

Сырье и материалы 12,3 7,8 5,7 19046 45509 55554

Электроэнергия на технологические нужды 13,5 5,2 3,1 30173 30173 30173

Водоснабжение и водоотведение на

технологические нужды
9,4 3,7 3,0 14515 21800 29100

Заработная плата сотрудников 438,0 116,4 69,4 676200 676200 676200

Отчисления на социальные нужды ОПР 131,0 34,9 20,8 202900 202900 202900

Расходы на содержание и эксплуатацию

оборудования
132,6 35,2 21,0 204700 204700 204700

Цеховые расходы 25,3 6,7 4,0 39100 39100 39100

Общезаводские расходы 42,9 11,4 6,8 66200 66200 66200

Итого: 1252834 1286582 1303927

С учетом продажи попутной продукции 805,0 221,0 134,0

Примечание: 1 – A. melleaD-13; 2 – L. edodesF-1000; 3 – G. frondosa 2639
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

ИК-спектры хитозан-глюкановых комплексов

(обязательное)

Рисунок Г.1 – ИК-спектр ХтГК, выделенного из плодовых тел A. mellea D-13

Рисунок Г.2 – ИК-спектры ХтГК, выделенных из плодовых тел L. edodes F-1000 и

G. frondosa 2639
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