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Грибы являются ценным источником пищевого белка и биологически активных
веществ, поэтому мицелий и плодовые тела грибов традиционно используются в питании
населения, а также для получения лекарственных препаратов и биологических добавок.
Однако, для некоторых перспективных видов грибов, таких как шиитаке (Lentinula
edodes), мейтаке (Grifola frondosa) или опенок осенний (Armillaria mellea), промышленное
производство в России отсутствует. Актуальность выбранного диссертантом направления
исследований заключается не только в разработке методов интенсивного культивирования
данных видов грибов, но также в использовании для этих целей лигноцеллюлозных
отходов деревоперерабатывающей промышленности и сельскохозяйственного
производства Алтайского края.

Следует отметить комплексный подход диссертанта к решению поставленных
задач. С одной стороны, предпринятое исследование направлено на решение
биотехнологической задачи - определить кинетические и продукционные показатели в
процессе культивирования и оптимальные условия для интенсивного роста грибов на
разных субстратах. С другой стороны, использование лигноцеллюлозных субстратов для
культивирования грибов позволяет решить экологическую проблему утилизации
накопленных труднодоступных отходов промышленности и сельского хозяйства с
одновременным получением целевых продуктов для пищевой промышленности и
птицеводства.

Автором впервые выявлены эколого-биохимические параметры роста и развития
ксилотрофных грибов на лигноцеллюлозных отходах с использованием регуляторов
роста, показана перспективность использования данных субстратов для промышленного
культивирования. Впервые исследованы хитозан-глюкановые комплексы плодовых тел
грибов и изучены закономерности сорбционного концентрирования ионов тяжелых
металлов.

Использование современного высокоточного оборудования позволило автору
провести всестороннее исследование и изучить биохимический состав биомассы мицелия
и плодовых тел и физико-химические свойства хитозан-глюкановых комплексов грибов. В
результате было показано, что мицелий и плодовые тела соответствуют требованиям
СанПиН для использования в пищевых целях и содержат незаменимые аминокислоты,
жирные кислоты, витамины группы В и минеральные вещества.

Работа имеет высокую практическую значимость. Проведен расчет экономической
эффективности процесса культивирования на базе опытного предприятия, показана
перспективность использования не только мицелия и биомассы грибов, но и
отработанного после выращивания субстрата. Практическая значимость работы
подтверждена актами внедрения и патентами РФ.

Материал в автореферате изложен последовательно и логично, проиллюстрирован
рисунками и таблицами. Полученные результаты достоверны и согласуются между собой.
Выводы, сформулированные диссертантом, аргументированы и полностью соответствуют
поставленным в работе задачам.

Основные результаты диссертации опубликованы в журналах, в том числе
рекомендованных ВАК, представлены соискателем на всероссийских и международных
конференциях, а также защищены двумя патентами.

При прочтении автореферата возник вопрос: какую роль могут играть хитозан-
глюкановые комплексы в питании и представляют ли они пищевую ценность? Данный
вопрос связан с профессиональным интересом к диссертации и не снижает её достоинств.

В целом, работа Д. В. Минакова является завершённым оригинальным
исследованием, имеющим научную новизну, теоретическую и практическую значимость.
Таким образом, диссертация Минакова Дениса Викторовича на соискание ученой степени
кандидата наук удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней» от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология).
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